
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1792 del 18/10/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 141 DEL 07.06.2023 ADOTTATA DALL’AGENZIA REGIONALE PER
L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA PER L’ACQUISIZIONE, IN ACCORDO QUADRO, DEL SERVIZIO
“CASA DELLA SALUTE MOBILE NEL TERRITORIO DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE” DELLA
REGIONE ABRUZZO PER MIGLIORARE LA CONTINUITÀ ASSISTENZIALE NEI TERRITORI
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E
COESIONE”, COMPONENTE 3: “INTERVENTI SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE” –
INVESTIMENTO 1: “STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE – LINEA DI INTERVENTO 1.1.1
“POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ” FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – NATURA 02: ACQUISTO O REALIZZAZIONE DI
SERVIZI – TIPOLOGIA 10: SERVIZI PER LA P.A. E PER LA COLLETTIVITÀ – 93 SERVIZI ESSENZIALI
PER LA POPOLAZIONE RURALE – 004 SERVIZI SANITARI – CUP E91G22000330006 – LOTTO N. 4
ASL TERAMO – CIG 9710380B10. PRESA D’ATTO ED AVVIO SERVIZIO PRESSO ASL TERAMO.

Il Responsabile dell’Istruttoria
D'Eugenio Maria Teresa

Il Responsabile del Procedimento
D'Eugenio Maria Teresa
firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Determinazione n. 141 del 07.06.2023 adottata dall’Agenzia Regionale per
l’Informatica e la Committenza per l’acquisizione, in accordo quadro, del servizio
“Casa della salute mobile nel territorio dei comuni delle aree interne” della Regione
Abruzzo per migliorare la continuità assistenziale nei territori nell’ambito del Piano
Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e Coesione”,
Componente 3: “Interventi Speciali per la Coesione Territoriale” – Investimento 1:
“Strategia Nazionale per le Aree Interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento
dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione Europea –
Nextgenerationeu – Natura 02: Acquisto o realizzazione di servizi – Tipologia 10:
Servizi per la P.A. e per la Collettività – 93 Servizi essenziali per la popolazione rurale
– 004 Servizi Sanitari – CUP E91G22000330006 – Lotto n. 4 ASL Teramo – CIG
9710380B10.
Presa d’atto ed avvio servizio presso ASL Teramo.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Vista la determinazione n. 141 del 07.06.2023 adottata dall’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza
avente ad oggetto: “Gara comunitaria a procedura aperta suddivisa in 4 lotti per la definizione di accordi
quadro finalizzati all’acquisizione del servizio “Casa della salute mobile nel territorio dei comuni delle aree
interne” della Regione Abruzzo per migliorare la continuità assistenziale nei territori di cui alla delibera ARIC
n.36 del 13 giugno 2022 relativa all’avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per servizi e
infrastrutture sociali di comunità da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR),
Missione n.5 “inclusione e coesione”, Componente 3: “interventi speciali per la coesione territoriale” –
Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e
delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione Europea – Nextgenerationeu. Natura 02: acquisto
o realizzazione di servizi - tipologia 10 servizi per la p.a. e per la collettività - 93 servizi essenziali per la
popolazione rurale - 004 servizi sanitari. CUP E91G22000330006 ID SIMOG 996108B. Provvedimento di
aggiudicazione” (allegato 1) con la quale si è provveduto ad aggiudicare la procedura in argomento
all’operatore economico Publipeas Srl con sede legale in via Silvio Pellico, 10 – Casoria (NA) – P.IVA
05452191215 – PEC: publipeas@info-pec.it;

Preso atto che:

 i massimali di spesa previsti per ciascuna ASL del territorio regionale nell’ambito degli Accordi Quadro,
rimodulabili nel rispetto del valore complessivo del finanziamento di € 5 milioni, sono i seguenti:

Lotti Azienda Sanitaria CIG Massimale spendibile

1 ASL 1 Avezzano – L’Aquila – Sulmona 97103122F5 979.149,65 €

2 ASL 2 Lanciano – Vasto – Chieti 9710345E2D 2.622.858,05 €

3 ASL 3 Pescara 9710364DDB 702.716,32 €

4 ASL 4 Teramo 9710380B10 695.275,98 €

TOTALE 5.000.000,00 €

 con la richiamata determinazione n. 141/2023, l’A.R.I.C. ha altresì disposto, ai sensi dell’art. 32, comma 8
del D. Lgs. n. 50/2016, l’anticipazione degli effetti del contratto con l’esecuzione in via anticipata e

mailto:publipeas@info-pec.it


d’urgenza del servizio al fine di evitare un grave danno all’interesse pubblico sotteso all’obiettivo
strategico regionale di perdita o disimpegno di finanziamenti PNRR, riservandosi ogni potere di autotutela
in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis come da atti di gara, inclusa la
facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere accertate da parte
dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici
previsti dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016, dalla normativa di cui al D. Lgs. n. 159 del 2011,
nonché da altra normativa applicabile all’oggetto della presente procedura;

 A.R.I.C. in qualità di Soggetto Attuatore destinatario del finanziamento quale Soggetto Aggregatore della
Regione Abruzzo, provvederà alla rendicontazione su REGIS, alla liquidazione e pagamento delle
forniture in argomento previa attestazione di regolare e corretta esecuzione delle stesse da parte dei
referenti individuati dalle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo in qualità di DEC;

Ritenuto, pertanto, di

 recepire, per la parte di propria competenza, la determinazione adottata dall’A.R.I.C. n. 141 del
07.06.2023, con cui è stata disposta l’aggiudicazione, in accordo quadro, del servizio “Casa della salute
mobile nel territorio dei comuni delle aree interne” della Regione Abruzzo per migliorare la continuità
assistenziale nei territori mediante utilizzo dei Fondi PNRR – missione 5 – componente 3 – investimento
1.1.1. come in premessa specificato, in favore della Ditta Publipeas Srl con sede legale in via Silvio
Pellico, 10 – Casoria (NA) – P.IVA 05452191215 – PEC: publipeas@info-pec.it.

 precisare che il massimale di spesa previsto per l’ASL di Teramo è pari ad € 695.275,98=, eventualmente
rimodulabile fermo restando il valore massimo complessivo (non superabile) del finanziamento PNRR
erogato per la realizzazione dell’intervento in oggetto, pari ad € 5.000.000,00;

 nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) il dott. Giovanni Di Giacomantonio,
Dirigente Responsabile dell’UOSD CUP Aziendale e Monitoraggio Liste di Attesa, e quale Assistente al
Direttore dell’Esecuzione, il Dott. Paolo De Petris, collaboratore amministrativo in servizio presso il DSS
di Roseto degli Abruzzi;

Dato atto che le funzioni di Responsabile unico di progetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n.
36/2023, sono svolte dalla dott.ssa Maria Teresa D’Eugenio, assistente amministrativo in servizio presso la
U.O.C. Acquisizione beni e servizi;

Dato atto, altresì, delle dichiarazioni rese dal responsabile unico di progetto nonché responsabile del
procedimento, dal direttore dell’esecuzione del contratto e dal suo assistente, in relazione alla procedura in
argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs.
n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse
di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di
comportamento, agli atti dell’ufficio;

Evidenziato che il Dirigente proponente con la sottoscrizione del presente atto, dichiara, sotto la propria
responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla
procedura in argomento non si trova in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D.
Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse
di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di
comportamento;

Ritenuto, infine di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’imminente
attivazione del servizio nei comuni della provincia di Teramo prevista per il 16 ottobre p.v.,

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

mailto:publipeas@info-pec.it


1. Recepire, per la parte di propria competenza, la determinazione adottata dall’A.R.I.C. n. 141 del
07.06.2023, con cui è stata disposto l’affidamento, in accordo quadro, del servizio “Casa della salute
mobile nel territorio dei comuni delle aree interne” della Regione Abruzzo per migliorare la continuità
assistenziale nei territori mediante utilizzo dei Fondi PNRR – missione 5 – componente 3 – investimento
1.1.1. come in premessa specificato, in favore della Ditta Publipeas Srl con sede legale in via Silvio Pellico,
10 – Casoria (NA) – P.IVA 05452191215 – PEC: publipeas@info-pec.it.

2. Precisare che:

 il massimale di spesa previsto per l’ASL di Teramo è pari ad € 695.275,98=, eventualmente rimodulabile
fermo restando il valore massimo complessivo (non superabile) del finanziamento PNRR erogato per la
realizzazione dell’intervento in oggetto, pari ad € 5.000.000,00;

 A.R.I.C. in qualità di Soggetto Attuatore destinatario del finanziamento quale Soggetto Aggregatore
della Regione Abruzzo, provvederà alla rendicontazione su REGIS, alla liquidazione e pagamento delle
forniture in argomento previa attestazione di regolare e corretta esecuzione delle stesse da parte dei
referenti individuati dalle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo in qualità di DEC.

3. Dare atto che le funzioni di Responsabile unico di progetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n.
36/2023, sono svolte dalla dott.ssa Maria Teresa D’Eugenio, assistente amministrativo in servizio presso la
U.O.C. Acquisizione beni e servizi.

4. Nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) il dott. Giovanni Di Giacomantonio,
Dirigente Responsabile dell’UOSD CUP Aziendale e Monitoraggio Liste di Attesa, e quale Assistente al
Direttore dell’Esecuzione, il Dott. Paolo De Petris, collaboratore amministrativo in servizio presso il DSS di
Roseto degli Abruzzi.

5. Dare atto che il presente provvedimento non costituisce oneri a carico dell’ASL 4 di Teramo.

6. Ritenuto, infine, di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’imminente
attivazione del servizio nei comuni della provincia di Teramo prevista per il 16 ottobre p.v.,

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio,

DELIBERA

 di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente

mailto:publipeas@info-pec.it


U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Ufficio autorizzativo:

Spesa anno ________________________ (iva inclusa) sottoconto __________ autorizzazione (_______/_______) sub _________

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente
Fonte di finanziamento: FSN

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1792 del 18/10/2023 ad oggetto:

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 07.06.2023 ADOTTATA DALL’AGENZIA REGIONALE

PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA PER L’ACQUISIZIONE, IN ACCORDO

QUADRO, DEL SERVIZIO “CASA DELLA SALUTE MOBILE NEL TERRITORIO DEI

COMUNI DELLE AREE INTERNE” DELLA REGIONE ABRUZZO PER MIGLIORARE LA

CONTINUITÀ ASSISTENZIALE NEI TERRITORI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”,

COMPONENTE 3: “INTERVENTI SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE” –

INVESTIMENTO 1: “STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE – LINEA DI

INTERVENTO 1.1.1 “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE

SOCIALI DI COMUNITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –

NEXTGENERATIONEU – NATURA 02: ACQUISTO O REALIZZAZIONE DI SERVIZI –

TIPOLOGIA 10: SERVIZI PER LA P.A. E PER LA COLLETTIVITÀ – 93 SERVIZI

ESSENZIALI PER LA POPOLAZIONE RURALE – 004 SERVIZI SANITARI – CUP

E91G22000330006 – LOTTO N. 4 ASL TERAMO – CIG 9710380B10. PRESA D’ATTO ED

AVVIO SERVIZIO PRESSO ASL TERAMO.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 18/10/2023 con prot. n.

0003574/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1792 del 18/10/2023 ad oggetto:

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 07.06.2023 ADOTTATA DALL’AGENZIA REGIONALE

PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA PER L’ACQUISIZIONE, IN ACCORDO

QUADRO, DEL SERVIZIO “CASA DELLA SALUTE MOBILE NEL TERRITORIO DEI

COMUNI DELLE AREE INTERNE” DELLA REGIONE ABRUZZO PER MIGLIORARE LA

CONTINUITÀ ASSISTENZIALE NEI TERRITORI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”,

COMPONENTE 3: “INTERVENTI SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE” –

INVESTIMENTO 1: “STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE – LINEA DI

INTERVENTO 1.1.1 “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE

SOCIALI DI COMUNITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –

NEXTGENERATIONEU – NATURA 02: ACQUISTO O REALIZZAZIONE DI SERVIZI –

TIPOLOGIA 10: SERVIZI PER LA P.A. E PER LA COLLETTIVITÀ – 93 SERVIZI

ESSENZIALI PER LA POPOLAZIONE RURALE – 004 SERVIZI SANITARI – CUP

E91G22000330006 – LOTTO N. 4 ASL TERAMO – CIG 9710380B10. PRESA D’ATTO ED

AVVIO SERVIZIO PRESSO ASL TERAMO.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 18/10/2023 13:33:19 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

	Ritenuto, pertanto, di



